
๑ 
 
 
 

 
ประกาศสภาวิชาชีพวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี 

ท่ี 2/2566 
เรื่อง องคความรูดานนิติวิทยาศาสตรของผูขอรับใบอนุญาต 

ประกอบวิชาชีพวิทยาศาสตรและเทคโนโลยีควบคุม สาขานิติวิทยาศาสตร 
 

    
 
 

 โดยที่เปนการสมควรใหการพิจารณาคุณสมบัติผูขอรับใบอนุญาตประกอบวิชาชีพวิทยาศาสตร
และเทคโนโลยีควบคุม สาขานิติวิทยาศาสตร เปนไปดวยความถูกตองยิ่งขึ้นจึงสมควรกำหนดองคความดานนิติ
วิทยาศาสตรเพื่อประกอบการพิจารณาคุณสมบัติผูขอรับใบอนุญาตประกอบวิชาชีพวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี
ควบคุม สาขานิติวิทยาศาสตร 

 อาศัยอำนาจตามความในขอ 8 (1) ของขอบังคับสภาวิชาชีพวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี วาดวย
การประกอบวิชาชีพวิทยาศาสตรและเทคโนโลยีควบคุม สาขานิติวิทยาศาสตร พ.ศ. 2565 ประกอบมติท่ีประชุม
คณะกรรมการสภาวิชาชีพวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี ครั้งที่ 5/2566 เมื่อวันท่ี 29 กันยายน พ.ศ. 2566        
สภาวิชาชีพวิทยาศาสตรและเทคโนโลยีจึงออกประกาศองคความรูดานนิติวิทยาศาสตรของผูขอรับใบอนุญาต
ประกอบวิชาชีพวิทยาศาสตรและเทคโนโลยีควบคุม สาขานิติวิทยาศาสตร โดยกำหนดใหองคความรูพื้นฐานและ
องคความรูเฉพาะดานนิติวิทยาศาสตรของผลการศึกษาไมนอยกวาสิบสองหนวยกิต สำหรับผูขอรับใบอนุญาต
ประกอบวิชาชีพวิทยาศาสตรและเทคโนโลยีควบคุม สาขานิติวิทยาศาสตร เปนไปตามแนบทายประกาศนี้ 
  
   ประกาศนี้ใหใชบังคับตั้งแตบัดนี้เปนตนไป 
 

 ประกาศ ณ วันท่ี 29 กันยายน พ.ศ. 2566 
 ผูชวยศาสตราจารย ดร.บุญสง ไขเกษ 

 นายกสภาวิชาชีพวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



- ๒ - 
 

 

แนบทายประกาศสภาวิชาชีพวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี 
ท่ี 2/2566 

เรื่อง องคความรูดานนิติวิทยาศาสตรของผูขอรับใบอนุญาต 
ประกอบวิชาชีพวิทยาศาสตรและเทคโนโลยีควบคุม สาขานิติวิทยาศาสตร 

 

สวนท่ี ๑ ขอบเขตองคความรูพ้ืนฐานดานนิติวิทยาศาสตร  
 

หัวขอ รายละเอียด ตัวอยางวิชา 
(1) หลักการทางนิติวิทยาศาสตร 

 
 
 
 
 

อ ง ค  ค ว า ม ร ู  พ ื ้ น ฐ า น ด  า น น ิ ติ
ว ิทยาศาสตรครอบคลุมพื ้นฐานทาง
วิทยาศาสตรและทางนิติวิทยาศาสตร
ทั้งภาคทฤษฎีและปฏิบัติ เพื่อใหไดซ่ึง
ข  อ เ ท ็ จ จ ร ิ ง ส ำห ร ั บน ำม า ใ ช  ใ น
กระบวนการยุติธรรม หรือเพื ่อการ
พิสูจนขอเท็จจริงอยางหนึ่งอยางใด 

1.1 นิติวิทยาศาสตรเบื้องตน  
1.2 ความรูพ้ืนฐานทางวิทยาศาสตร
สาขาตาง ๆ 
1.3 หลักการทางนิติวิทยาศาสตร 
1.4 อ่ืน ๆ ท่ีเก่ียวของ 
 

(2) การตรวจหา ตรวจคน เก็บ
รักษา และตรวจวิเคราะหวัตถุ
พยาน 

ความหมาย ลักษณะและประเภทของ
วัตถุพยาน ความรู พ ื ้นฐานของการ
ตรวจสถานที่เกิดเหตุ การคนหา การ
ประเมินสภาพ การจัดเก็บ การรักษา
สภาพ และขนสงวัตถุพยาน ตลอดจน
กระบวนการตรวจวิเคราะหวัตถุพยาน 
โดยมีการแสดงชวงของการครอบครอง
วัตถุพยาน 

2.1 การตรวจสถานท่ีเกิดเหตุ 
2.2 การบริหารจัดการสถานท่ีเกิดเหตุ 
2.3 การรวบรวมพยานหลักฐาน 
2.4 เทคนิคในหองปฏิบัติการทางนิติ
วิทยาศาสตร 
2.4 อ่ืน ๆ ท่ีเก่ียวของ 

(3) การดูแลรักษาหวงโซวัตถุ
พยาน 

ความรู เบื ้องตนเกี ่ยวกับหวงโซว ัตถุ
พยาน การครอบครอง ขอมูลและการ
บันทึกขอมูล และการสงตอวัตถุพยาน 

3.1 ความรูเก่ียวกับหวงโซวัตถุพยาน 
3.2 อ่ืน ๆ ท่ีเก่ียวของ 

(4) ความปลอดภัยในการ
ปฏิบัติงาน 

การดำเนินการทางดานความปลอดภัย
ตั ้งแตอุปกรณปองกันภัยสวนบุคคล 
รวมถึงเครื่องมือ และอุปกรณในการ
ปฏิบัติงาน 

4.1 อาชีวอนามัย 
4.2 ความปลอดภัยพ้ืนฐานในการ
ปฏิบัติงานในหองปฏิบัติการ 
4.3 ความปลอดภัยในการเขาสถานท่ี
เกิดเหตุ 
4.4 อ่ืน ๆ ท่ีเก่ียวของ 

(5) กฎหมายสำหรบัการ
ปฏิบัติงานทางนิติวิทยาศาสตร
และกระบวนการยุติธรรม 

ความร ู ท ั ่ ว ไปทางด านกฎหมายท่ี
เกี่ยวของในกระบวนการยุติธรรมและ
นิติวิทยาศาสตร 

5.1 กฎหมายท่ีเก่ียวของกับนิติ
วิทยาศาสตร 
5.2 หลักจริยธรรมทางนิติ
วิทยาศาสตร 
5.3 อ่ืน ๆ ท่ีเก่ียวของ 

(6) ระบบบริหารคุณภาพดานนิติ
วิทยาศาสตรตามมาตรฐานสากล 

ระบบดำเน ินงานค ุณภาพด านน ิ ติ
วิทยาศาสตร 

6.1 การควบคุมคุณภาพดานนิติ
วิทยาศาสตร และอ่ืน ๆ ท่ีเก่ียวของ 

 



- ๓ - 
 

 

สวนท่ี 2 ขอบเขตองคความรูเฉพาะดานนิติวิทยาศาสตร  
 

หัวขอ 
 

รายละเอียด 
 

ตัวอยางวิชา 

1. การตรวจพิสูจนทางพิษวิทยา 

และสารเสพติด 

หลักการทางพิษวิทยา และกลไกการ
ออกฤทธิ์ของสารพิษ และสารเสพติด 
ประเภทสารพ ิษและสารเสพติด 
ขั้นตอน วิธีการ เทคนิคและเครื่องมือ
วิทยาศาสตรตางๆ ที ่เกี ่ยวของกับ
ตรวจพิสูจนทางพิษวิทยา และสาร
เสพติด การวิเคราะหและแปลผลท่ี
เ ก ี ่ ย ว ข  อ ง ก ั บ ก ฎ ห ม า ย แ ล ะ
กระบวนการยตุิธรรม 

1.1 พิษวิทยาเบื้องตน 
1.2 นิติพิษวิทยาและสารเสพติด 
1.3 เทคนิคในหองปฏิบัติการดาน
พิษวิทยา และสารเสพติด 
1.4 Instrumental Analysis 
Laboratory   
1.5 อ่ืน ๆ ท่ีเก่ียวของ 

2. การตรวจพิสูจนทางชีววิทยา
และสารพันธุกรรมมนษุย 

หลักการทางชีววิทยาและพันธุศาสตร 
ในการตรวจพิสูจนยืนยันตัวบุคคล 
การประ เม ิ นค ุณค  า ว ั ต ถ ุ พย าน 
ประเภทสิ่งสงตรวจ ขั้นตอน วิธีการ 
เทคนิคและเครื ่องมือวิทยาศาสตร
ตางๆ ที่เกี่ยวของกับตรวจพิสูจนสาร
พันธุกรรมมนุษย ความรูเก่ียวกับพันธุ
ศาสตรประชากรที่เกี ่ยวของ รวมถึง
การแปลผลการตรวจพิสูจน 

2.1 ชวีวิทยาสำหรับนิติวิทยาศาสตร 
2.2 ชวีวิทยาระดับโมเลกุลดานนิติ
วิทยาศาสตร 
2.3 การวิเคราะหดานนิติพันธุศาสตร 
2.4 เทคนิคในหองปฏิบัติการดานนิติ
พันธุศาสตร 
2.5 พันธุศาสตรประชากร 
2.6 อ่ืน ๆ ท่ีเก่ียวของ 

3. การตรวจพิสูจนเทคโนโลยี

สารสนเทศ 

หลักการทางเทคโนโลยีสารสนเทศ
และวิทยาศาสตรคอมพิวเตอรใน
กระบวนการนิติดิจิทัลสำหรับการ
ตรวจคน จัดเก็บ วิเคราะห
พยานหลักฐานนิติดิจิทัล และรายงาน
ผลขอเท็จจริง 

3.1 เทคโนโลยีสารสนเทศสำหรับนิติ
วิทยาศาสตร  
3.2 การจัดเก็บและการสืบคนขอมูล
สำหรับการสืบสวนอาชญากรรม 
3.3 ฐานขอมูล 
3.4 Cybersecurity 
3.5 Digital Evidence หรือ 
Electronic Evidence  
3.6 โครงสรางระบบคอมพิวเตอรและ
ระบบปฏิบัติการ  
3.7 Digital Forensics  
- Computer Forensics 
- Windows Forensics 
- macOS Forensics 
- Network Forensics 
- Mobile Forensics 
- เทคโนโลยีการสื่อสารเคลื่อนท่ี 
3.8 อ่ืน ๆ ท่ีเก่ียวของ  



- ๔ - 
 

 

 


